
Determinazione Dirigenziale n° 1958/2020 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 95/2020

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA E DEL PIANO
FINANZIARIO DEL PROGETTO "LOMBARDIA EUROPA 2020 – PROGETTAZIONE,
MODELLIZZAZIONE E START UP DI SERVIZI EUROPA D'AREA VASTA (SEAV) NEI
CONTESTI LOMBARDI: ESSERE COMPETITIVI IN EUROPA" - CUP E89H18000360009 

Posizione Organizzativa
Dott.ssa Sabrina Medaglia

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2020/2022 e successiva variazione con decreto del Presidente n. 258 del
17/11/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse, del Settore del Turismo, biblioteche e Urp, del
Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e delle Politiche
Sociali, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione a decorrere dal 13/10/2020 fino
alla scadenza del mandato del Presidente;
la determinazione Dirigenziale n. 757 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento attività in materia di progetti Europei, gestioni associate e del
turismo” – Conferimento dell’incarico alla dott.ssa Sabrina Medaglia dall’01/06/2019 al
31/05/2022;
la determinazione Dirigenziale n. 1127 del 25708/2020, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Sabrina Medaglia, a far data dall’ 01/09/2020 e fino al
31.05.2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 054 “gestione e coordinamento di progetti innovativi ad elevato impatto
strategico finanziati con risorse regionali, nazionali, europee pubbliche o private” - Obiettivo n.
0668 “Coordinamento progetti di rafforzamento della capacità amministrativa per lo sviluppo e
l'implementazione della strategia europea”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 30 del 30/01/2020;

Richiamati:

N.1958/2020

Documento firmato digitalmente



il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 23 del 30/01/2018, con il quale è stato
approvato lo schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, ANCI Lombardia in
qualità di capofila e Provincia di Brescia in qualità di partner, per la realizzazione del progetto
“Lombardia Europa 2020 – progettazione, modellizzazione e start up di servizi europa d’area
vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa”;
la determinazione dirigenziale n. 1125 del 29/08/2018 di presa d'atto dell'approvazione del
succitato progetto e contestuale accertamento della quota di finanziamento da parte di ANCI
Lombardia, spettante alla Provincia di Brescia di complessivi € 885.998,50;

Considerato che l'erogazione della suddetta somma di € 885.998,50 era prevista come segue:
una prima tranche di pagamento, a titolo di anticipo, pari al 40% dell’ammontare complessivo
dell'importo, previsto dopo la comunicazione di avvio delle attività fatta da Anci Lombardia;
una seconda tranche di pagamento, a titolo di acconto fino al 40% dell’ammontare complessivo
del contributo, sulla base della rendicontazione delle spese sostenute, che dovevano essere pari o
superiori al valore dell’anticipo;
il saldo fino al 20% del contributo concesso, al netto degli anticipi ricevuti, a seguito della
formale comunicazione della data di conclusione delle attività, della consegna della relazione
tecnica conclusiva sulle attività svolte a seguito della presentazione della rendicontazione finale;
con la determina 1125 si è provveduto ad accertare sul capitolo 2101913 le seguenti somme:

€ 354.399,40 – accertamento n. 4904/2018 sull’esercizio 2018 del Bilancio di Previsione
2018-2020 – Peg 012/0359
€ 354.399,40 – accertamento n. 17/2019 sull’esercizio 2018 del Bilancio di Previsione
2018-2020 – Peg 012/0359
€ 177.199,70 – accertamento 4/2020 sull’esercizio 2018 del Bilancio di Previsione 2018-
2020 – Peg 012/0359

Considerato che:
il progetto presentato da Anci Lombardia era stato condiviso anche con la Regione Lombardia e
la Provincia di Brescia, così come disciplinato dalla Direttive 2014/24/UE, art. 12 per gli accordi
di cooperazione orizzontale, nonché dalle “Linee guida di rendicontazione a valere sull'Asse IV
del POR FSE; 
le sopracitate linee guida di rendicontazione prevedono al paragrafo 6.5 “Gestione del progetto”
che Regione Lombardia possa concedere eventuali proroghe se debitamente motivate e
necessarie al conseguimento dei risultati di progetto, compresi la variazione del piano di attività,
gli spostamenti di budget tra i partner e la variazione del piano dei conti presentato;

Rilevato che inoltre che l’art. 6 - “Durata” del sopra citato Accordo stabiliva una durata di 34 mesi a
decorrere dalla data di sottoscrizione – avvenuta in data 13 febbraio 2018;
Tenuto conto dell’emergenza sanitaria Covid-19, tuttora in corso, che a partire dal 23 febbraio 2020 ha
limitato e sospeso tutte le attività formative previste in presenza, a partire dai seguenti provvedimenti: 

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- D.P.C.M. 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, in particolare per i Comuni delle Regioni Lombardia e Veneto;
D.P.CM. 25 febbraio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19

Considerato che contestualmente sono state adottate da Regione Lombardia misure per consentire il
prosieguo delle attività di formazione, per meglio rispondere alle esigenze derivanti dall’emergenza
epidemiologica da COVID-19, individuando nella formazione a distanza la modalità idonea dello

N.1958/2020

Documento firmato digitalmente



svolgimento di tali attività (tra l’altro con. DGR n. 3063 del 20 aprile 2020 e DGR n. 3390 del 20 luglio
2020);
Preso atto che

al Comitato di Pilotaggio del progetto, costituito ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di
collaborazione, composto da Anci Lombardia (capofila del progetto), Provincia di Brescia e
Regione Lombardia - D.G. Presidenza, riunitosi in videoconferenza in data 13 maggio 2020,
sono state presentate tutte le modifiche e integrazioni al fine di acquisire l’assenso dei partner di
progetto in merito alla riprogettazione delle attività; assenso che è stato acquisito
definitivamente: 

per Regione Lombardia – D.G. Presidenza - con e-mail del 31 luglio 2020;
per la Provincia di Brescia – con e-mail del 3 agosto 2020, entrambe agli atti dell’ufficio

Verificato che in data 6 novembre 2020 Anci Lombardia ha trasmesso la richiesta di rimodulazione e
di proroga del progetto allegando:

una relazione tecnica descrittiva contenente le motivazione che hanno reso necessaria la richiesta
di riprogrammazione delle attività, delle risorse e del personale coinvolto;
il progetto rimodulato temporalmente con scadenza al 30 aprile 2022 contenente il nuovo
cronoprogramma delle attività e il nuovo piano finanziario;

Preso atto che la DGR n. X/7682 del 18 gennaio 2018 prevedeva di demandare l'adozione di ogni
ulteriore atto di attuazione, successivo alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, alla dirigente
della U.O. Programmazione, Organizzazione e Politiche Europee, ora U.O. Politiche Europee
Visto il  Decreto di Regione Lombardia n. 15063 del 02/12/2020 con il quale si è provveduto::

a prorogare la scadenza del progetto Lombardia Europa 2020 al 30 giugno 2022; 
all'aggiornamento del cronoprogramma, delle attività e delle risorse;

Considerato che , a seguito di quanto sopra richiamato, il contributo totale per la Provincia di Brescia
viene, pertanto, rideterminato e ridotto da €.885.998,50 a €.498.975,89 (con una differenza di €.
387.022,61);
Verificato che con ordinanza n. 4539 del 17/11/2018 si è provveduto a riscuotere quale prima tranche
la somma di € 354.399,40, mentre la seconda e la terza tranche, ad oggi, non sono state riscosse.

Considerato che , ai fini della attuazione delle azioni di progetto, in particolare quelle relative
all'affidamento di incarco per Seav Coach ed europrogettisti, con Determina Dirigenziale 1736/2019 si
è impegnata la somma complessiva di € 630.880,00 
Rilevato che, a seguito della rimodulazione delle attività e quindi della riassegnazione delle stesse, con
Determina Dirigenziale n. 1276 del 22/09/2020 è stato approvato l’accordo tra la Provincia di Brescia e
Anci Lombardia per l’utilizzo della long list per il conferimento di incarichi di “formatori in euro
progettazione” in quanto tale azione, precedentemente in capo alla Provincia, viene presa in carico da
Anci Lombardia , con i relativi costi;
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20
novembre 2017, n. 167;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

N.1958/2020

Documento firmato digitalmente



Visti:
art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;
le norme delle Leggi Finanziarie in vigore;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiornamento del cronoprogramma, della riprogrammazione delle attività e
delle risorse e, pertanto, anche della scadenza del progetto posticipata al 30 giugno 2022, come
da documentazione agli atti;

1.

di procedere all’annullamento dell’accertamento di n. 17/2019 sul capitolo 2101913 di euro €
354.399,40 sull’esercizio 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020 – Peg 012/0359;

2.

di procedere all’annullamento dell’impegno 1751/2019 sul capitolo 90001152, missione 1,
programma 9, vincolo 726, esercizio 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 di euro 354.3
39,80 di cui alla determina 1736/2019;

3.

di procedere alla diminuzione dell’accertamento 4/2020 sul capitolo 2101913 di euro €
32.623,21, pertanto, passando da €.177.199,70 a € 144.576,49, sull’esercizio 2018 del Bilancio di
Previsione 2018-2020 – Peg 012/0359.

4.

Brescia, lì 24-12-2020 Il FUNZIONARIO PO

SABRINA MEDAGLIA

N.1958/2020

Documento firmato digitalmente


